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
etwa in der Mitte der Nordseite. Es gab eine interne Treppe vom 
Erdgeschoss ins Obergeschoss. Am 25.10.1971 wurde der Anbau 
eines Treppenhauses vom Landratsamt FFB genehmigt.  

 Die interne Treppe wurde beseitigt. Durch diesen Anbau sind im 
Vordergebäude zwei komplett getrennte Wohneinheiten entstanden, 
weil der Zugang zur Wohnung Nr. 2 nun über das östlich angebaute 
Treppenhaus möglich war. 

Aufteilung 1981: Das Anwesen ist im Jahr 1981 nach WEG aufgeteilt worden (siehe 
Ausführungen in Punkt 2.2). 

Antrag Aufstockung 1984: Am 12.09.1984 ist die Baugenehmigung für die Aufstockung des 
Vordergebäudes um ein weiteres Geschoss bzw. ein Dachgeschoss-
ausbau genehmigt worden. Dem äußeren Anschein nach ist dieser 
Ausbau allerdings nie realisiert worden (s. Exkurs in Punkt 4.2.2). 

Balkonanbau 1991: Am 09.06.1991 ist die Baugenehmigung für einen Balkonanbau an 
der Südseite des Vordergebäudes genehmigt worden. 

Baupläne: Für die vorliegende Bewertung werden die Aufteilungspläne aus 
dem Jahr 1981 und aus der Baugenehmigung für den Balkonanbau 
in 1991 zugrunde gelegt.  
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4.2.2 Exkurs mögliche Aufstockung 

Ausgangslage:  Im Jahr 1984 ist die Baugenehmigung zur Aufstockung um ein als 
Wohnraum nutzbares Dachgeschoss im Vordergebäude erteilt wor-
den. Dieses Bauvorhaben wurde – dem äußeren Anschein nach – 
nicht umgesetzt.  

Baupläne Der Vollständigkeit halber werden die folgenden Baupläne aus der 
umfangreichen Bauakte kurz dargestellt. 

         

Anmerkungen: Die Baugenehmigung zur Aufstockung ist mittlerweile erloschen. 
Es ist möglich, dass bei einem neuen Antrag, die Baugenehmigung 
zum Dachgeschossausbau wieder erteilt wird. Dabei sind folgende 
Rahmenbedingungen zu beachten. 

 Laut TE müsste der Eigentümer der ETW Nr. 1 die Zustimmung 
erteilen. Es ist weiterhin fraglich, ob eine solche umfangreiche Bau-
maßnahme (komplett neues Dach) bei einem über 60-jährigen Bau-
körper wirtschaftlich sinnvoll ist. Der derzeitige Eigentümer (seit 17 
Jahre) hat diese Ausbaumöglichkeit nicht in Erwägung gezogen. 

Fazit: Nach Gesamtwürdigung der Umstände wird kein zusätzlicher Wert-
einfluss aufgrund der theoretisch möglichen Ausbaubarkeit berück-
sichtigt.  

4.2.3 Roh– und Ausbau des Gebäudes, Gemeinschaftseinrichtungen 

Ausgangslage: Die gegenständliche Eigentumswohnung Nr. 2 befindet sich in dem 
Vordergebäude, das wie folgt beschrieben wird: 

Geschosse: Erdgeschoss, Obergeschoss, nicht ausbaubarer Spitzboden; Teilun-
terkellerung. 
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Nutzung: Das EG und das KG (nur ein Raum) sind der ETW Nr. 1 zugeord-
net worden; das OG nebst Speicher der ETW Nr. 2. 

Gebäudeart: Angebautes Zweifamilienhaus im Stil der Nachkriegszeit mit einer 
sogenannten Kommunwand in einem Teilbereich des Erdgeschos-
ses mit dem Anbau (siehe Skizze).  

  

Kommunwand: Aus Kostengründen wurde in der Nachkriegszeit teilweise nur eine 
Wand für angrenzende Wohngebäude, womit aus bautechnischen 
Gründen eine Reihe von Nachteilen verbunden sind (u.a. Schallü-
bertragung, Beeinträchtigungen bei der Privatsphäre, dem Brand-
schutz und erforderliche Instandhaltungsmaßnahmen). 

Fundament: Streifenfundamente aus Beton. 

Decken: Vermutlich Stahlbetondecken.  

Dach: Satteldach mit einer Dachneigung von 25 Grad; kein Kniestock: 
Kehlbalkendachstuhl mit zweifach stehenden Stuhl; Pfanneneinde-
ckung; der Spitzboden kann nur als Speicher genutzt werden. 

Wände: Außenwände Ziegel (30 cm); KG vermutlich Beton; Innenwände 
Ziegel und Leichtbauweise. 

Fassade: Verputzt und gestrichen im EG; Holzverkleidung rundum im OG 
und im Bereich des Spitzbodens.  

Hauseingang: An der Südwestseite wurde 1971 ein neues Treppenhaus angebaut 
mit getrennten Zugängen zu den ETW 1 (EG) und 2 (OG); dieser 
Bereich ist nicht unterkellert; Hauseingangstür aus Holz mit Gla-
seinsatz; Belichtung an der Nordseite im OG mit Glasbausteinen. 

Gemeinschaftseinrichtung.: Aufgrund der Baupläne keine erkennbar.  
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